Actum est secunda die mensis decembris anno a Natiuitate Domini M^o CCC^o L^o Tercio.

Testes huius rei sunt Petrus de Oliuariis, canonicus monasterii Sancte Marie de Villabertrando, et Nicholaus de Lorano, clericus ecclesie de Blanis.

^a seq XXVII flaciatas communis valoris *cancell* ^b seq et tr *cancell* ^c iter non *cancell* ^d seq Vnum lintheamen *cancell* ^e seq Duas flaciatas Vnum scannum lecti *cancell* ^f seq Das *canell* ^g seq coloris *cancell* ^h seq sine fs *cancell* ⁱ corr pro alias *scrituras* tam publicas quam priuatas ^j seq dp *cancell* ^k iter non *cancell* ^l seq setam *cancell* ^m seq Et siqua bona in antea *cancell* ⁿ seq et que *cancell* ^o seq hii *cancell* ^p seq Confiteor *cancell* ^q corr pro fustane ^r seq tres *cancell* ^s interlin ^t interlin ^u seq agot (?) *cancell* ^v seq de pariete *cancell* ^w corr pro tendnda ^x seq ornatus *cancell* ^y seq bacines poche *cancell* ^z seq de seric *cancell* ^{aa} seq patrum *cancell* ^{bb} seq Actum est *cancell*

APÈNDIX IV

1361 febrer 1

ADG, G-41, f. 52-54

Darrer testament de Bernat Verdaguer

In nomine Domini Ihesu Christi, qui de gloriosa virgine Maria pro redemptione mea et totius humani generis carnem sumere et ex ea nasci mortemque subire dignatus fuit, et ut cum eo in die magni iudicii quod ipse facturus est resurgamus

resurgere voluit, et qui venturus est iudicare viuos et mortuos. Ego, Bernardus de Verdegerio, sacrista ecclesie Sancti Gregorii Gerundensis diocesis et Rector hospitalis pauperum Gerundensis ecclesie, tremendo huiusmodi magnum iudicium expectans, uolens iuuante diuino auxilio saluti mee anime prouidere, vt ipse dominus Ihesus Christus, Dei Filius, mihi peccata mea dignetur misericorditer indulgere, in mea corporali sanitate et sensu facio, condo et ordino^a meum vltimum testamentum, in quo pono et eligo manumissores meos dominum Clauigerum dicte ecclesie Gerundensis, et ebdomedarium ipsius ecclesie Sancti Gregorii, qui nunc sunt et qui pro tempore erunt in eisdem ecclesiis, et Raymundum Scuderii, ecclesie Sancti Danielis Gerunde et dicte ecclesie Gerundensis clericum, et Guillemum de Verdegerio, parrochie Sancti Gregorii, nepotem meum. Quibus manumissoribus ipsis et duobus ex eis, quorum semper sit vnus dictus Clauiger, si alii huiusmodi execucioni mei testamenti noluerint aut non potuerint interesse, dono et confero omnimodam potestatem petendi, exigendi et recipiendi in iudicio et extra omnia bona mea, et apocam de recepto faciendi, et procuratorem et procuratores constituendi et alia faciendi que ego facere possem, si tunc viuerem; et meam voluntatem vltimam complendi in recipiendo et distribuendo ipsa bona mea prout inferius et in quadam cedula seu scriptura per notarium infrascriptum scribi incepta et per me scribi continuata et de presenti meo testamento mencionem faciente, tam addendo quam detrahendo contentis in testamento presenti inuenerint ordinatum. Cui cedule et scripture volo credi et omnia in ea contenta et expressa compleri, ac si in presenti testamento continerentur.

In primis volo et ante omnia volo et mando debita mea et iniurias meas persolui et restitui de bonis meis simpliciter et de plano et absque strepitu iudicii et figura, ad cognicionem ipsorum meorum [f. 52v] manumissorum ^avel duorum ipsorum, ut predicatur.^a

Et volo credi cuicumque persone asserenti post finem meum sibi teneri, aut que mihi teneatur in quacumque quantitatis summa decem solidos barchinonensium non excedenti, interueniente suo proprio iuramento, quod per eam in manu alicuius ex dictis meis manumissoribus prestari volo.

Et eligo sepulturam meam in cimiterio dicte ecclesie Sancti Gregorii in tumulo ante januas eiusdem ecclesie, mihi et aliis presbiteris dicte ecclesie per me facto.

Et dimitto cruci dicte ecclesie Gerundensi, si in ciuitate Gerunde decessero, et quod super corpus meum in domo qua decessero fiat absolucio per presbiterum dictam crucem sociantem, decem solidos.

Et dimitto etiam cuilibet cruci ecclesie que infra suam parrochiam dictum corpus meum sequetur cum ad suam sepulturam portabitur ⁱⁱⁱⁱ^{or} solidos. Et quod presbiter ipsius parrochialis ecclesie qui dictam suam crucem sociabit faciat absolucionem super ipsum corpus meum, cum ipsum dimitet.

Item dimitto cuilibet crucem huiusmodi defferentem ^{xii} denarios.

Item dimitto pro missis celebrandis in dicta ecclesia Gerundensi pro anima mea et parentum ac benefactorum meorum decem libras. Et quod die qua obiero vel in sequenti proximo, necnon in tercio subsequenti fiat representacio et absolucio in dicto coro ipsius ecclesie Gerundensis, et quod quilibet presbiter ipsius ecclesie vel in ea deseruiens qui interfuerit ipsi representacioni et absolucioni ac^b Deum pro anima mea deprecabitur habeat de bonis meis ⁱⁱⁱⁱ^{or} denarios.

Item dimitto pro missis canendis in dicta ecclesia Sancti Gregorii Centum solidos, quorum L clericis dicte ecclesie erogentur et pro aliis L solidos volo quod vocentur presbiteri circumuicinarum ecclesiarum dicte ecclesie Sancti Gregorii pro celebrandis missis, pro anima mea in dicta ecclesia Sancti Gregorii, et dentur cuilibet presbitero pro oblacione XVI denarii, dum sufficere dinoscantur, et quod quilibet ipsorum presbiterorum die qua ipsam oblacionem receperit teneatur celebrare missam pro defunctis in dicta ecclesia Sancti Gregorii et absoluere super tumultum meum.

[F. 53r] Item dimitto pro missis canendis in predicta ecclesia Sancti Gregorii pro animabus patris, matris, sororum et benefactorum meorum quinquaginta solidos, qui diuidantur prout superius declarauit de aliis missis in predicta ecclesia celebrandis.

Item dimitto sacriste dicte ecclesie Sancti Gregorii, si^c tunc presens fuerit, seu eius locum tenenti, aut in eorum defectu ipsi Ebdomedario dicte ecclesie, decem solidos pro ministrandis candelis, vino et hostiis in dictis missis celebrandis, et quod in principio cuiuslibet misse inde celebrande cimbala dicte ecclesie insimul siue *dobles*, III vel IIII^{or} tactibus pulsare vel tangere teneatur, ad hoc quod ea audientes cimbala inducantur^d Deum deprecari pro animabus mei et fidelium defunctorum conquiscentium in cimiterio ecclesie predictae.

Item dimitto pro elemosina facienda in dicta parrochia Sancti Gregorii pro animabus mei et ipsorum parentum et benefactorum meorum Centum solidos, quos predictum ebdomedarium ac ipsum nepotem meum, seu in eius defectu pro sacrista dicte ecclesie simul cum ipso ebdomedario diuidi et erogari volo inter pauperes dicte parrochie, siue sint verecundantes siue non. Iamdictos manumissores meos humiliter deprecando quatenus dictas missas celebrari et elemosinam faciant incontinenti cum cicuis fieri poterit post mortem meam, vt omnipotens Deus mihi peccata mea dignetur per sui misericordiam indulgeri, et a penis purgatorii meam animam liberare.

Item volo quod in capite anni post mortem meam detur pro missis canendis in dicta ecclesia Gerundensi pro anima mea et parentum et omnium benefactorum meorum quadraginta solidos, et fiat absolutio in coro per clericos ecclesie supradicte.

Item dimitto operi dicte ecclesie Gerundensis viginti solidos.

Item dimitto Brunissendi, vxori Mathei Mir, dicte parrochie Sancti Gregorii, sorori mee, XX solidos, si vixerit tempore mortis mee.

Item cuilibet filio et filie dicti Gillermi de Verdegerio [F. 53v] tempore mortis mee viuenti decem solidos.

Item operi ecclesie Sancti Gregorii quinque solidos. Et lampadi, torticiis et cereo *de amor de Deu*, et Sancto Bartholomeo de Seguelars inter eos equis partibus diuidendos XX^{vi} solidos.

Item dimitto cuilibet dictorum meorum manumissorum qui utatur mea manumissoria decem solidos.

Item dimitto Reuerendo patri et domino meo domino Episcopo Gerundensi XX solidos, paternitatem suam deuote deprecans vt, Dei intuitu et considerato quod in seruicio dominorum Gerundensium Episcoporum et dicte Gerundensis ecclesie per XXXIIII^{or} annos et vltra fideliter fui, hoc presens testamentum dignetur firmare et meam voluntatem vltimam facere exequi breuiter et compleri.

In omnibus aliis vero bonis meis quecumque sint et vbique, preter ea de quibus superius sum testatus, et completo dicto testamento et tenore dicte cedulae seu

scripture de qua superius habetur mencio, dominum et Deum meum Ihesum Christum ac pauperes suos dicti hospitalis heredes meos vniuersales instituo et Facio, sub hac tamen condicione et forma, quod omnia et singula in presenti meo testamento et dicta cedula seu scriptura integre et vt in eis ordinatur et vt predictur expleantur, et quod Rector dicti hospitalis vel alius e dictis meis manumissoribus de^e gestis et factis per me de bonis eiusdem compotum aliquod non petat, exigat neque habeat, cum ipsi puram veritatem super eis nescire valeant, sicut ego qui in Dei iudicio constitutus eam scio, et confiteor quod secundum Deum et bonam conscienciam ac posse meum in agendis ad vtilitatem ipsorum pauperum fideliter laboraui et vtiliter me habui, et nichil de bonis dicti hospitalis, sed de bonis meis propriis tantum accepi pro mea^f voluntate vltima adimplenda.

Alias in casu quo compotum et rationem ab ipsis meis manumissoribus de predictis factis et gestis per me haberi velit vel recipere idem Rector vel alius pro dicto hospitali, volo et mando [F 54r] quod simpliciter et de plano iidem manumissores mei dictum compotum reddant prout ipsum repertum fuerit, tam minutatum quam alias per me scriptum et de receptis et expensis factum. Et eo reddito et habito pro dicto hospitali quod sibi pertinuerit, dictam institutionem quo ad heredes eius pauperes superius factam expresse reuoco et anullo, et in ipso casu volo et mando quod de residuo ipsorum bonorum meorum, completis hiis que in hoc meo testamento et dicta cedula seu scriptura continentur, fiat et instituat anniuersarium perpetuum et vt cicius fieri possit in dicta ecclesia Sancti Gregorii pro anima mea et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, ad cognitionem dictorum meorum manumissorum; quod anniuersarium in dicto casu, vt est dictum, mihi heredem meum vniuersalem instituo et facio.

Et hec est mea vltima voluntas quam laudo et approbo^g et volo valere iure testamenti,^h que si non valeret iure testamenti saltem volo quod valeat iure codicillorum, vel iure alterius cuiuslibet mea vltima voluntas quo melius valere possit et tenere.

ⁱActum prima die mensis februaryi^j anno a nativitate Domini M CCC LX Primo. Et cet.

Sig[†]num Bernardi de Verdegerio predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes vocati et rogati huiusmodi testamenti:

Ffrater Bernardus Pardina, monacho Monasterii Sancti Laurentii de Monte.

Ffrater Guillelmus Solani, monacho dicti monasterii.

Berengarius Morer, clericus Sancte Eulalie de Costa Gerunde^k.